
 

 

Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 

Convenzione INAPP – CPIA-CRRSeS CL/EN in rappresentanza della 

Microrete interna alla Rete nazionale dei CRRSeS 

CPIA-CRRSeS Lecce, CPIA-CRRSeS Milano2, CPIA-CRRSeS Roma3 

 

 

 

 

Al Sito Web 
Albo Online 

Amministrazione trasparente 
Dsga 

Atti 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025. Convenzione 

INAPP – CPIA-CRRSeS CL/EN in rappresentanza della Microrete interna alla Rete 

nazionale comprendente anche i CPIA-CRRSeS Lecce, CPIA-CRRSeS Milano2, CPIA- 

CRRSeS Roma3. 

Determina di rimborso spese per la fruizione del servizio navetta offerto dall’ I.I.S. 

LEONARDO di  Giarre per un importo complessivo non superiore a € 2.500,00-  Incontro 

in presenza - Catania, 22,23 e 24 ottobre 2025 Progetto Adult Learning Agenda 2024-2025 

 

 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 individuato dalla 

Commissione costituita presso il M.I.M. con DD prot. n. 99 del 22 gennaio 2024; 

VISTA la Convenzione prot. N. 3230 del 5.3.2024 sottoscritta tra l’Istituto Nazionale per l'Analisi delle 

Politiche Pubbliche (INAPP) e il Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) Caltanissetta ed Enna 

(prot. N. 3230 del 5.3.2024), finalizzata a “trattare aspetti riferiti a processi e strumenti attivabili e utilizzabili 

per la realizzazione di analisi e validazione di competenze di adulti che intendono iscriversi a percorsi di 

Istruzione per gli Adulti offerti dai CPIA” nell’ambito del Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 

2023/2024 – 2024/2025 che prevede la “realizzazione di laboratori informativi e formativi con Insegnanti e 

Dirigenti Scolastici dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) ai fini della messa punto di 

processi e strumenti per il riconoscimento di crediti agli allievi che intendono iscriversi ai percorsi educativi 

offerti da tali istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO che la convenzione è stata sottoscritta a nome della microrete costituita nell’ambito della 

Rete Nazionale dei CRRSeS secondo quanto concordato in occasione della riunione di rete svoltasi il 

20.12.2023 e costituita dai CPIA-CRRSeS della Sicilia (CPIA Caltanissetta ed Enna), della Puglia (CPIA 

Lecce), del Lazio (CPIA-CRRSeS Roma3) e della Lombardia (CPIA-CRRSeS Milano 3 ); 

TENUTO CONTO CHE la convenzione prevede la “realizzazione di laboratori informativi e formativi con 

Insegnanti e Dirigenti Scolastici dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) ai fini della messa 

punto di processi e strumenti per il riconoscimento di crediti agli allievi che intendono iscriversi ai percorsi 

educativi offerti da tali istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Progetto allegato alla Manifestazione di interesse di cui all’avviso della DGOSVI del MIM prot. N. 

41036 del 22.12.2023; 

VISTO il Contratto per la disciplina delle attività di trattamento poste in essere dal Responsabile del 

trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il DDP della DGOSVI del MIM n. 678 del 20.03.2024 inerente la Costituzione del Gruppo di Lavoro 

Tecnico presso l’Ufficio IV della DGOSVI; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

52
41

 -
 1

3/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



VISTA la Nota Ufficio IV della DGOSVI del MIM prot. N. 12344 del 26.03.2024 inerente “Costituzione del 

Gruppo di lavoro tecnico e presentazione avvio attività”; 

TENUTO CONTO che dopo la firma della convenzione il finanziamento relativo al progetto dovrà essere 

iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 05 – “FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE 

ISTITUZIONI” (liv. 1 – aggregato) – 06 - “ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Adult learning 2023-24” (liv. 3) del Programma annuale. Per la registrazione delle SPESE, nel 

suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dei Progetti P (liv. 1) – P.04 PROGETTI PER 

"FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 

“Progetto Adult Learning 2023/2024” , con scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) riportante gli estremi 

dell’azione “Progetto Adult Learnig 2023/204 “; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , 

del 11.02.2023; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

1, verbale n. 2 del 31 gennaaio 2025; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del progetto, si rende necessario procedere all’acquisizione di beni e 

servizi, comprendenti servizi logistici, di ristorazione e alberghieri per la realizzazione di incontri in presenza 

del Gruppo Tecnico Nazionale; 
CONSIDERATO che il progetto autorizzato comprende le seguenti attività: 

▪ 3-4 Workshop nazionali 

• Territori differenti 

• Vitto e alloggio entro un budget definito in funzione di: periodo di svolgimento, sede, durata del 

soggiorno 

• Pernottamento e pensione completa 

▪ Organizzazione e diffusione esiti Workshop 

• Logistica, attrezzature, spese registrazione evento, materiale di consumo, pubblicità, diffusione evento, 

comunicazione Social e website, comunicati stampa 
▪ Implementazione Piattaforma 

• Spazio aruba-cloud 

▪ Supporto organizzativo, tecnico e amministrativo-contabile 

• Registrazioni workshop, collegamenti da remoto, Servizio video-audio, trascrizione delle registrazioni 

audio, ecc 

• Servizio di implementazione della piattaforma, predisposizione ambienti di lavoro, Servizio di 

manutenzione, supporto per il personale coinvolto (componenti dei gruppi di lavoro, rappresentanti 

istituzionali, esperti) 

• Coordinamento amministrativo, rendicontazione fisica e finanziaria, relazione finale. 

VISTA la Nota del MIM - Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per l’istruzione tecnica 

superiore – Ufficio IV ex DGOSVI, prot. N. 1114 del 06.06.2025 inerente “Progetto Adult Learning Agenda 

2024-2025 – Incontro in presenza - Catania, 22-23-24 Ottobre 2025”; 
  VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

D.I. 129/2018 (Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 6, verbale n. 1 del 20.12.2021); 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare attuazione 

al progetto indicato il quale prevede la realizzazione dei quattro workshop indicati che presuppongono 

acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO della disponibilità a partecipare alla realizzazione dell’ incontro in presenza per la formazione a 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

52
41

 -
 1

3/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



Catania nei giorni 22, 23 e 24 ottobre 2025, da parte dell’IIS “Leonardo” di Giarre (CT) per ciò che riguarda il 

supporto logistico, l’accoglienza e le pause di ristoro, chiedendo altresì il coinvolgimento degli studenti e del 

personale docente e ata; 

TENUTO CONTO che la realizzazione delle azioni previste per l’organizzazione dell’evento di cui alle premesse 

ha come presupposto la collaborazione tra l’I.I.S Leonardo di Giarre e il Centro provinciale istruzione adulti di 

Caltanissetta – Enna in qualità di capofila della microrete comprendente i CPIA-CRRSeS Milano2, Roma3 e Lecce. 

TENUTO CONTO del Protocollo d’intesa sottoscritto dall’ I.I.S. LEONARDO  C.F. 92038480874 con sede 

amministrativa presso Via Veneto 91, Giarre  ed il CPIA CL-EN, con sede amministrativa a Caltanissetta in 

Viale Regina Margherita, n. 26 - P.IVA/C.F. 92063460858, prot. 13545 del 9.10.2025; 

PRESO ATTO del fatto che il succitato Protocollo d’Intesa preveda espressamente che “In caso le azioni 

comportino costi per l’acquisto di beni o servizi, questi saranno sostenuti dall’istituto proponente che si 

impegna al rimborso delle spese anticipate, per la specifica azione, dall’altro istituto”; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, l’I.I.S. Leonardo  si è impegnato 

a mettere a disposizione per la durata dei lavori bus.navetta da e per l’aeroporto di Catania, oltre ad eventuali 

altri transfert, come rileva dalla scheda operativa attuativa dell’Accordo di collaborazione tra l’I.I.S 

LEONARDO di Giarre ed il CPIA CL-EN, prot. n. 13545 del 9.10.2025; 

PRESO ATTO che il rimborso spese per la realizzazione dei buffet consiste in € 2500,00 

(duemilacinquecento/00), 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Il servizio di noleggio bus-navetta gestito, presso la sede dei lavori, dall’ I.I.S. LEONARDO di Giarre 

e per lo stesso, verrà corrisposto un rimborso spese come espressamente previsto dal Protocollo d’Intesa 

sottoscritto dalle due Istituzioni scolastiche; 

Art. 3 – Il rimborso spese per l’espletamento del servizio di noleggio bus-navetta gestito, presso la sede dei lavori, 

dall’ I.I.S. LEONARDO di Giarre, come espressamente previsto dal Protocollo d’Intesa sottoscritto dalle due 

Istituzioni scolastiche, corrispondente a un massimo di euro 2.500,00; 
Art. 4 – La spesa verrà imputata nell’ambito dei Progetti P (liv. 1) – P.04 PROGETTI PER "FORMAZIONE 

/ AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto Adult 

Learning 2023/2024” , con scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) riportante gli estremi dell’azione “Progetto 

Adult Learnig 2023/2024 “. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 

prestazioni, riferite alla fornitura di beni, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 

contratto verrà invitato espressamente ad accettare di adeguare la fornitura oggetto della fornitura, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10. 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 216, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni 

Bevilacqua. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 

Art. 7 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 
 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

52
41

 -
 1

3/
11

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-11-27T08:51:14+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




